
AREA
GESTIONE PROGETTI

STRATEGICI E COMUNICAZIONE

Francesca Farnararo
Dirigente

Piazza San Marco, 4 50121 Firenze
francesca.farnararo@unifi.it

+39 055 275 6532
P.IVA/C. F. 01279680480

OGGETTO: SC_151 Determina per il versamento della Tariffa D ex artt. 31 e 33, d.lgs. n. 26/2014 -

CUP B83C22004910002 Missione 4 Componente 2_Linea di Investimento_1.3_ Partenariati Estesi PE12 
MNESYS

LA DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la         resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
luglio 2021;

Vista
1.3 -

a a rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la 
loro partecipazione alle catene di valore strategiche europee e globali.

Preso Atto della delibera del 
23/12/2022, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato la partecipazione al seguente progetto:
Partenariati Estesi 1.3 PE12

Visto:
la Legge n.

e s.s. m.m. i.i.;
la legge 30 dicembre 2010 n.240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario;

emanato con D.R. n.35026 (405) del 8 maggio 2004;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» ove  applicabile
L Linee Guida per acquisizione di 

la Legge n. 228/2012 150, si afferma che le Università 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni CONSIP S.P.A., qualora attive;

t.236, co.2 del D. L.n.10 maggio 
2020, n.34;



  

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI 

STRATEGICI E COMUNICAZIONE 

Francesca Farnararo 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4  50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 275 6532 
P.IVA/C. F. 01279680480 

 

vigore del Regolamento UE 679/2016 (GDPR); 

 il D. Lgs n. 82/2005   ; 
 la Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D. L. n. 187/2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 
 la Legge  corruzione e 

 
  di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale» così come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n.77;   ed in 

 
 Visto il D.lgs  36/2023 nuovo codice degli appalti ; 
 Vista la Circolare ministeriale  del MIT del  13-07-2023  interpretativa riguardante le disposizioni 

applicabili agli appalti finanziati con fondi PNRR, Piano Nazionale Complementare, nonché con i fondi 

appalti;  
 

Visto: 
 gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, dispongono che possono essere 

ano il principio «non 

2020/852; 
 la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Guida operativa per il rispetto del principio di non 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali;  

 vono prevedere, nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 
necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 
giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con 
età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al 
momento  della  presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 
l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 
30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 
ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. In deroga al 



  

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI 

STRATEGICI E COMUNICAZIONE 

Francesca Farnararo 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4  50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 275 6532 
P.IVA/C. F. 01279680480 

escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e  negli  inviti dei  requisiti  di partecipazione di cui 

del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano  
l'inserimento  impossibile  o contrastante con obiettivi di universalità e  socialità,  di efficienza, di 
economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  

 il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

usione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 
 

                                                                             Considerato 
  

- la richiesta presentata dalla Prof.ssa Carla Gherardini, afferente al Dipartimento di Neuroscienze, 

Psicologia, Area del Farmaco e Salute del bambino (NEUROFARBA),  relativamente al versamento della 
Tariffa D ex artt. 31 e 33, d.lgs. n. 26/2014 pari a 642,59 euro - Procedure relative al rilascio e al rinnovo 

zione dei progetti di ricerca da effettuare tramite bonifico bancario al seguente IBAN: IT10A 
01000 03245 350020258201, intestato a Tesoreria Centrale (Ministero della salute) per le esigenze di 
ricerca del progetto Partenariati Estesi PE12 MNESYS  CUP B83C22004910002  Linea 
di Investimento 1.3.;  

- che la procedura di affidamento è coerente con la 
Linea di Investimento 1.3 
Regolamento (UE) 2021/241 

 scientifica dello stesso. 
- che coerente con la programmazione di dettaglio della M04.C02. Linea di 

Investimento 1.3, con il cronoprogramma del Intervento e del Progetto di riferimento e rientra tra le 
categorie di spese ammissibili previste dal progetto Partenariati Estesi PE12 MNESYS  CUP 

, e graverà sul progetto  contabile PNRR_PE12_SPOKE_2;  
- PNRR_PE12_SPOKE_2  scientifico il Prof. 

Giampietro Domenico Edoardo Pellegrini; 
- la fornitura è funzionale esclusivamente al conseguimento degli obiettivi realizzativi del progetto 

Partenariati Estesi PE12 MNESYS   e dunque sarà interamente impiegata sul 
progetto stesso. 

 
DETERMINA 

 
Il pagamento della Tariffa D ex artt. 31 e 33, d.lgs. n. 26/2014 pari a 642,59 euro - Procedure relative al 

seguente IBAN: IT10A 01000 03245 350020258201, intestato a Tesoreria Centrale (Ministero della salute), 
a carico del progetto Partenariati Estesi PE12 MNESYS   

 



  

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI 

STRATEGICI E COMUNICAZIONE 

Francesca Farnararo 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4  50121 Firenze 
francesca.farnararo@unifi.it 

+39 055 275 6532 
P.IVA/C. F. 01279680480 

 
La 
sito di Ateneo  e su SITAT, al fine di 

la Piattaforma Ministeriale di 
rendicontazione specifica per la linea di investimento. 
Inoltre e per gli stessi fini di cui sopra, unitamente agli altri documenti della procedura, il presente atto è 

Titulus di UNIFI. 
 

La Dirigente 
Dott.ssa Francesca Farnararo 

 Firmato
digitalmente da:
FRANCESCA
FARNARARO
Data: 14/09/2023
13:39:23 CEST


